Nº 117, sexta-feira, 20 de junho de 200842 2ISSN 1677-7050
<!ID1181043-0>

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1182718-0>

ATO No- 421-A, DE 6 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor LUIZ FERNANDO JÚNIOR, Analista
Judiciário do Tribunal Regional do Trabalho da 5ª Região-BA re-
movido para esta Corte, para exercer o encargo de substituto do
titular do cargo em comissão de Secretário da Secretaria Judiciária,
Nível CJ-3, em seus impedimentos legais e eventuais.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID1182706-0>

ATOS DE 18 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 439 - 1 - Dispensar o servidor EDUARDO BESSA MAIA, código
40525, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Função Comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria de Controle da Justiça do Trabalho de que
trata o Ato nº 727/2007.

2 - Designar o servidor EDUARDO BESSA MAIA, código
40525, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a Fun-
ção Comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Quadro Geral de
Funções Comissionadas do Tribunal Superior do Trabalho, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Daniel Möller Gonçalves.

<!ID1182707-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 440 - 1 - Dispensar o servidor DANIEL MÖLLER GONÇALVES,
código 16870, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da Função
Comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, do Quadro Geral de Fun-
ções Comissionadas do Tribunal Superior do Trabalho.

2 - Designar o servidor DANIEL MÖLLER GONÇALVES,
código 16870, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a Função Comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Quadro
Geral de Funções Comissionadas do Tribunal Superior do Trabalho,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Michele Constance de
Magalhães Ferreira Farias.

<!ID1182708-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 441 - 1 - Dispensar a servidora MICHELE CONSTANCE DE
MAGALHÃES FERREIRA FARIAS, código 5339, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, da Função Comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, do Quadro Geral de Funções Comissionadas do Tribunal
Superior do Trabalho.

2 - Designar a servidora MICHELE CONSTANCE DE MA-
GALHÃES FERREIRA FARIAS, código 5339, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a Função Comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Se-
cretaria de Controle da Justiça do Trabalho, de que trata o Ato nº
727/2007, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ana Amélia
Megale Dutra.

Nº 117, sexta-feira, 20 de junho de 2008 432 ISSN 1677-7050
<!ID1182709-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 442 - 1 - Dispensar a servidora ANACAIRA SANTOS, código
5240, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissio-
nada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comis-
sionadas da Coordenadoria da 8ª Turma.

2 - Designar a servidora ANACAIRA SANTOS, código
5240, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Recursos, em função vaga an-
teriormente vinculada ao Quadro Geral de Funções Comissionadas da
Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, nos termos do
ATO.TST.GP.Nº 727, de 29/11/2007.

<!ID1182710-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 443 - 1 – Dispensar, a pedido, a servidora KÁTIA NEVES LA-
RANJEIRA BRAGA, código 40730, Analista Judiciário, Área Ju-
diciária, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Márcio Eurico Vitral Amaro.

2 – Designar a servidora KÁTIA NEVES LARANJEIRA
BRAGA, código 40730, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Seção
de Publicação de Despachos, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria da 6ª Turma, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Samantha Bauer da Rocha.

<!ID1182711-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 445 - 1 - Dispensar, a pedido, a servidora SANDRA JERUSA
MARQUES FILGUEIRA, código 21548, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, da função comis-
sionada de Assistente 5, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro.

2 - Designar a servidora SANDRA JERUSA MARQUES
FILGUEIRA, código 21548, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da
Seção Especializada em Dissídios Coletivos, em vaga decorrente da
dispensa da servidora Adriane Rossi Lacerda.

<!ID1182712-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 446 - 1 - Dispensar o servidor RAIMUNDO BRANDÃO FILHO,
código 38868, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Programação, do encargo de substituto legal e eventual do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Sistemas de
Apoio a Decisão, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas
da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas.

2 - Dispensar a servidora CLÁUDIA PEREIRA DE SOUZA
BRANDÃO FERNANDES, código 41774, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do encargo
de substituta legal e eventual do titular da função comissionada de
Supervisor da Seção de Gestão da Informação, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Sistemas.

3 - Designar o servidor NELSON FERNANDES DE AL-
MEIDA JÚNIOR, código 30402, Analista Judiciário, Área Apoio
Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer o en-
cargo de substituto do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Sistemas de Apoio a Decisão, Nível FC-5, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Sistemas, em seus impedimentos legais e eventuais.

4 - Designar o servidor SÉRGIO SODRÉ PACHECO, có-
digo 39300, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Análise de Sistemas, para exercer o encargo de substituto do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Gestão da
Informação, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, em seus impedi-
mentos legais e eventuais.

5 - Designar o servidor FABRÍCIO MAGELA VIEIRA LA-
CERDA, código 35786, Analista Judiciário, Área Apoio Especia-
lizado, Especialidade Análise de Sistemas, para exercer o encargo de
substituto do titular da função comissionada de Supervisor da Seção
de Aplicações da Internet, Nível FC-5, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, em
seus impedimentos legais e eventuais.

<!ID1182713-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 447 - Designar a servidora ROSELY GOMES MONICI, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para substituir o titular do cargo em
comissão de Secretário da Secretaria Judiciária, Nível CJ-3, no pe-
ríodo de 15 a 25 de julho de 2008.
<!ID1182714-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 448 - Designar o servidor JOSÉ ANTÔNIO MORAES MUNIZ,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o titular do cargo
em comissão de Coordenador de Jurisprudência, Nível CJ-2, no pe-
ríodo de 15 a 25 de julho de 2008.

<!ID1182715-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 449 - Designar a servidora ANDRESSA SANTOS GOMES, có-
digo 36952, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para substituir a
titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Walmir Oliveira da Costa, Nível CJ-3, no período de 7 a 26
de julho de 2008.
<!ID1182716-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XI, do Regimento Interno, ad referendum do Órgão
Especial, considerando os termos do Acórdão nº 552/2008-TCU-Se-
gunda Câmara, publicado no DOU de 14/3/2008, e tendo em vista o
constante do Processo PV – nº 501.901/2008-4, resolve:

No- 450 - Revogar a nomeação da candidata MARINA ALBUQUER-
QUE DA COSTA, aprovada em 20º lugar para o cargo de Analista
Judiciário, Área Judiciária, no concurso público realizado por este
Tribunal, efetivada por meio do ATO.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº
381, de 20/5/2008, publicado no DOU de 23/5/2008.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO
<!ID1182717-0>

PORTARIA No- 276, DE 18 DE JUNHO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, e tendo em vista o
constante do Processo PV - nº 501.418/2008-7, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Senado Federal, do servidor
LUIS FERNANDO ZOGHBI, código 5393, Analista Judiciário, Área
Judiciária, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 9/4/2008, para o
exercício de cargo em comissão.

Min. RIDER NOGUEIRA DE BRITO

3 - Designar a servidora MARA DENISE VERAS RIBEI-
RO, código 11434, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Espe-
cialidade Copa e Cozinha, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal, em vaga de-
corrente da dispensa da servidora Jane de Jesus Travassos Vargas.

4 - Designar a servidora MARIA LÚCIA DA SILVEIRA
GIAVONE, código 36489, Analista Judiciário, Área de Apoio Es-
pecializado, Especialidade Serviço Social, para exercer a função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal,
em vaga decorrente da dispensa da servidora Mara Denise Veras
Ribeiro.

<!ID1182742-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.º 16, de
9/6/2008, da Secretaria de Controle da Justiça do Trabalho, e a de-
legação de competência prevista no inciso III do art. 1º do
ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 304-Designar servidora NEUZA FERREIRA DE OLIVEIRA, có-
digo 24737, Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Contabilidade, para exercer a função comissionada de Assistente 1,
Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal Superior do Trabalho, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Leonice Batista de Araújo.

<!ID1182743-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.º 62, de
13/6/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da
Costa, do memorando n.º 67, de 13/6/2008, da Coordenadoria de
Registro de Conteúdo Processual, e a delegação de competência pre-
vista no inciso III do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007,
resolve:

No- 305-1 - Dispensar, a pedido, a servidora MARIA HELENA PI-
RES, código 29420, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Enfermagem, da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa.

2 - Designar a servidora MARIA HELENA PIRES, código
29420, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Enfermagem, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Registro de Conteúdo Processual, em vaga decorrente da dispensa
do servidor Odilon de Lima Júnior Hanna.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

S E C R E TA R I A
<!ID1182719-0>

ATOS DE 18 DE JUNHO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o contido nos memorandos nºs 59 e 60, de
10/6/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel Pereira, e a
delegação de competência prevista no inciso III, do art. 1º do
ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 301-Alterar o item 1 e o item 2, do ATO.GDGSET.Nº 299, de
13/6/2008, publicado no Diário Oficial da União – Seção 2, do dia
17/6/2008, página 38, para fazer constar ao final de cada item:
"...com efeitos a contar de 1º de julho de 2008."
<!ID1182740-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, considerando o constante do memorando n.º 88, de
17/6/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado, e a delegação de competência prevista no inciso III
do art. 1º do ATO.TST.GP.Nº 220, de 28/6/2007, resolve:

No- 302-1 - Dispensar, a pedido, a servidora JANE DE JESUS TRA-
VASSOS VARGAS, código 1509, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Diretor-Geral da
Secretaria do Tribunal.

2 - Dispensar a servidora TÂNIA CRISTINA RODRIGUES
MOREIRA, código 41522, Analista Judiciário, requisitada do Tri-
bunal Regional do Trabalho da 10ª Região - DF, da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José Go-
dinho Delgado.

3 - Designar a servidora JANE DE JESUS TRAVASSOS
VARGAS, código 1509, Técnico Judiciário, Área Administrativa, pa-
ra exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Mauricio José Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Tânia Cristina Rodrigues Moreira.

4 - Designar a servidora TÂNIA CRISTINA RODRIGUES
MOREIRA, código 41522, Analista Judiciário, requisitada do Tri-
bunal Regional do Trabalho da 10ª Região - DF, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Mauricio José
Godinho Delgado, em vaga decorrente da dispensa do servidor Ale-
xandre Martins Amorim.

<!ID1182741-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, resolve:

No- 303-1 - Dispensar a servidora MARA DENISE VERAS RIBEI-
RO, código 11434, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Espe-
cialidade Copa e Cozinha, da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do
Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.

2 - Dispensar a servidora MARIA LÚCIA DA SILVEIRA
GIAVONE, código 36489, Analista Judiciário, Área de Apoio Es-
pecializado, Especialidade Serviço Social, da função comissionada de
Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Diretor-Geral da Secretaria do Tribunal.